

## Kildeliste

Det principielle udgangspunkt for slægtsforskning – såvel som for al anden historisk forskning – bør naturligvis være, at man baserer sig på primære kilder. Hvis man ikke gør det, så er resultatet von hørensagen, og som enhver engelsk jurist ville konstatere: ubrugelig som dokumentation for noget som helst. Men slægtsforskere har det med at stille mindre krav, og ofte bliver kravene minimale. Det er naturligvis med til at give genealogien et lidt latterligt skær af pseudo-historie.

For at spare tid har jeg imidlertid på forhånd udtrykkeligt valgt at basere indholdet af mine oplysninger om familierne bag Elers Kollegium på offentliggjort materiale, først og fremmest bogudgivelser men også enkelte nogenlunde troværdige netkilder. Bag den beslutning ligger også, at der jo ikke i forvejen findes nogen tilsvarende oversigt, så selv et andenrangs-arbejde vil være et fremskridt.

Det skal åbent erkendes, at der er voldsomme kvalitetsforskelle i kildematerialet. Udfra nedenstående liste bør det imidlertid være muligt at reproducere, hvorfra jeg har hentet oplysningerne. Og så kan man jo underbygge med primære kilder, når der er behov for det. Jeg har tilladt mig at komme med nogle kommentarer om kvalitet til en række af kilderne.

For de ældste slægtled, altså stifternes forældre, bedsteforældre samt oldeforældre bygger min anetavle på et relativt beskedent antal kilder. Lige så snart vi går over til at skulle udbygge stamtavlen med deres efterkommere, så stiger kildeantallet straks ganske meget. Alle kilderne er forkortede til noget, som har været nemt at huske for mig. Og de er hovedsagelig opført i alfabetisk rækkefølge efter forkortelsen.

Jeg har tilladt mig at fremhæve kilderne om stifternes aner i 4 separate afsnit her indledningsvis. Derefter følger som et femte afsnit en lang liste over kilder anvendt til alle yngre generationer alfabetiseret efter forkortelse, hvor også de kilder, som indgår i de 4 første afsnit, er medtaget.

Personligt har jeg nemmest ved at arbejde med bøger, når de er papirbaserede, men det forøger naturligvis tilgængeligheden med pdf-udgaver på nettet. Jeg har inkluderet et antal links, men ikke forsøgt at gøre det udtømmende. Slægtsforskernes bibliotek har en omfattende – og stadigt voksende - materialesamling tilgængelig på nettet.

### 1. Jørgen Elers' fars og farfars familie

SBL Svenskt Biografisk Leksikon på nettet: <https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=15953>

*Ligtale* over Eggert Elers, genoptrykt i Personalhistorisk Tidsskrift 1888 af G. L. Wad.  
<https://slaegtsbibliotek.dk/900992.pdf> udgør en væsentlig del af grundlaget for SBL.

Se også Gabriel Anrep: Svenska Slägtboken, 2. bd., 1872, side24. Bemærk at Anrep i lighed med mange andre sammenblander Jørgen Elers og professor Jørgen Eilersen (Georgius Hilarius).

([https://litteraturbanken.se/f%C3%B6rfattare/AnrepG/titlar/SvenskaSl%C3%A4gtboken1-2/sida/30/faksimil?show\\_search\\_work&s\\_query=elers&s\\_lworkid=lb37507&s\\_mediatype=faksimil&s\\_word\\_form\\_only&hit\\_index=0](https://litteraturbanken.se/f%C3%B6rfattare/AnrepG/titlar/SvenskaSl%C3%A4gtboken1-2/sida/30/faksimil?show_search_work&s_query=elers&s_lworkid=lb37507&s_mediatype=faksimil&s_word_form_only&hit_index=0))

Anrep skal anvendes med forsigtighed, men da der næppe vil blive optaget alumner fra den gren af familien, så gør det ikke så meget.

### 2. Jørgen Elers' mors familie

*Seidelin*: Mogens Seidelin: Den Seidelinske Slægtsbog I-V, Odense 1943-1982.

Den mest pålidelige trykte kilde til de ældste slægtled på Elers-siden og til en del af deres efterslægt. Værket består af 5 meget tunge og bredt anlagte bind og bygger på årtiers ophold i arkivernes læsesale. Seidelin, som jeg kendte, var grundig. Bogen indeholder p 88-89 en omfattende tavle med samtlige Elers' fætre og kusiner samt en stor del af hans næstsøskendebørn og endnu fjernere slægtninge, men er ikke udtømmende i sin angivelse af, om de efterlod sig afkom.

Elers' kusine Sophia Davidsdatter giftede sig med den ene af de 2 brødre, der som de første brugte navnet Seidelin. Mogens Seidelin stammede selv fra den anden af de 2 brødre, og tilhørte derfor ikke de berettigede grene af familien Seidelin. Så det var ikke noget, han selv gik op i.

Værket er ført helt frem ca. 1980. Over årene anvendte Mogens Seidelin imidlertid varierende principper for, hvem der skulle med i værket. Oprindeligt alle efterkommere af hans startpersoner, senere kun de, som bærer navnet Seidelin og senere igen alle efterkommere. Det giver nogle huller i slægtstavlen, som ved første øjekast nemt overses.

### **3. Wandall'erne**

*Vandel 1995*: Ejnar C. Larsen Nogle Familier med rod i 1500-tallets Ribe, III Vandel, Personalhistorisk Tidsskrift 1995 side 31 (relevante dele fra side 39 til 75)

En meget solid bearbejdning af Ribes arkiv, hvor der redegøres i dybden for familien Wandalls opståen og forgrening med spindelinjer fra Anna Margrethe Wandalls farfars forældre indtil den generation hun selv tilhører. Eneste umiddelbare mangel så ud til at være, at man ikke i alle tilfælde tydeligt kan se, om den sidste behandlede generation efterlader sig efterslægt.

Men ved gennemsyn viser det sig, at den søskendeflok, som Anna Margrethe Wandalls far tilhører – altså bedsteforældrenes børn – er ukomplet. Det kan man se af et skifte efter oldemoderen. Skiftet er gengivet hos *Brejll*, Odense nr. 519, og det er utvetydigt, at der er 5 børn, som mangler hos *Vandel 1995*. Børneflokket skal være på 13 i stedet for 8!

*Carlquist*: Gunnar Carlquist: Lund Stifts Herdaminne, Series 2, 15 bd., Lund, 1943-2006 er den af alle anvendte kilde til de svenske dele af familien Wandall. Der er tale om en monumental gennemgang af samtlige præster i Lunds stift siden reformationen. Men kulturgrænsen mellem de 2 lande er efterhånden så stærk, at ikke et eneste dansk kommunebibliotek ejer værket. Carlquist var i forvejen doktor fra Lund, men blev yderligere promoveret til teologisk doktor h.c. for værket. Carlquist var i øvrigt også en betydelig kraft bag udarbejdelsen af *SBL*.

*Rådsaristokratiet*: Svend Larsen: Studier over det fynske Rådsaristokrati i det 17. Århundrede (disp.), Odense Bys Museer, 1965, bind 2, side 94 ff. gennemgår grundigt Anna Margrethe Wandalls farmors forældre Johan Borchartsen og Karen Nielsdatter Bager samt deres børn.

### **4. Winstrup, d.v.s. Anna Margrethe Wandalls mors familie.**

*Lengnick*: Johan C. L. Lengnick: Genealogier over adelige og borgerlige Familier, 1. og 2. samling

Indeholder bl.a. en skematisk oversigt over familien Winstrup. Johan C. L. Lengnick var den første danske slægtsforsker, der systematisk udnyttede primærkilder. Hans værker, der udkom mellem 1841 og 1865, er forældede, men man havner der alligevel.

Lengnicks stamtavler udkom i små hæfter med individuel eller ingen paginering. Mange eksemplarer af hans værker er ukomplette, og der var oprindeligt ikke ordentlige registre. Og hvad der særlig irriterer er, at

han lavede flere versioner af samme stamtavle, men det er somme tider svært at se forskellene. De er ekstremt svære at arbejde med. Det er ikke ubegrundet, at *Wiberg* et sted skriver om "den rastløse Captain Lengnick." Man bør altid starte med registrene og rettelsesbladene, der tilsyneladende kan findes samlede her: <https://slaegtsbibliotek.dk/900786.pdf>.

Hans stamtavle Winstrup findes i flere versioner. En gammel version af Winstrup og Plum findes her: <https://slaegtsbibliotek.dk/925616.pdf> og en senere her <https://slaegtsbibliotek.dk/900785.pdf>.

Udover familien Winstrup har han også forsøgt sig med Anna Margrethe Wandalls farmor, Karen Nielsdatter Baggers familie. Det er han ikke sluppet så godt fra (<https://slaegtsbibliotek.dk/900780.pdf>). Men han har samlet en masse Bagger'e her: <https://slaegtsbibliotek.dk/925061.pdf>

Desuden optræder slægtsberettigede til Elers Kollegium på en lang række af hans andre stamtavler. Det gælder efterkommere af familien Bager såvel som familierne Wandall, Ørsted, Sneedorf, Plum, Seidelin (som man dog skal holde sig fra) og sikkert en hel del andre.

For så vidt angår efterkommerne skal der advares mod hans bemærkninger om Sophia Didriksdatters ophav i tavlen over Niels Halds familie. Han får den derimod rigtig i stamtavlen over Jørgen Elers' familie. Der får han til gengæld overtaget en gammel fejl fra *Giessing*, og udnævner Elers' kusine Sophia Davidsdatter til at være gift 2. gang med Claus Iversen Ravn. Det skulle være Claus Iversen Assens. Og den fejl er sidenhen vandret fra stamtavle til stamtavle – herunder *Wiberg*. Og den fejl lever i bedste velgående på nettet! <https://slaegtsbibliotek.dk/900781.pdf>

Lengnick var i øvrigt selv slægtsberettiget på Wandall-siden.

*Elgenstierna*: Ligesom den engelske adel leverer medlemmer af Overhuset, så gør den svenske det af Riddarhuset, og for at holde styr på de berettigede, så førtes der stamtavler. I årene 1925-36 stod Gustaf Elgenstierna for en udgivelse af en kritisk bearbejdelse af materialet. Der er senere udkommet 2 supplementsbind, som ikke er benyttet til denne gennemgang. <https://runeberg.org/elgenst/8/0820.html>

## 5. Alfabetisk liste til kilder over efterkommerne

*Andersen*: Patriciske Slægter <https://slaegtsbibliotek.dk/909552.pdf#search=Saxtorph>

*Baden*: Familien Baden – Efterretninger om Ernst von Badens Efterkommere, udarbejdet og udgivet af C. Bunch Christensen, Ahrent Flensborgs Bogtrykkeri Ringsted, 1947 <https://slaegtsbibliotek.dk/911951.pdf>

*Balslev*: Stamtavle over familien Balslev, af Benjamin Balslev, 1901 <https://slaegtsbibliotek.dk/909332.pdf>

*Balslev 1939*: Lars Christian og Birgitte Balslev: Stamtavle over Haarslev-grenen af slægten Balslev, 1939 <https://slaegtsbibliotek.dk/909328.pdf>

*Bang*: I W Hanssen: Nogle optegnelser om Raadmand i Assens Jørgen Bangs (d 1579) efterkommere, 1940, [Raadmand i Assens Jørgen Bangs \(d. 1579\) Efterkommere \(slaegtsbibliotek.dk\)](https://slaegtsbibliotek.dk/909328.pdf)

*Barfod*: Frederik Birkedal Barfod: Stamtavle over slægten Barfod, Barfood, Barfoed fra 1455 til 1925, 1925

*Benzon*: William Benzon: Stamtavler over slægten efter Niels Benzon, 1897 <https://www.kb.dk/e-mat/dod/130019377416.pdf>

*Begtrup*: Johannes Caroc: Peder Nielsen Skrivners Efterkommere, Slægten Begtrup med dens Spindeliner gennem 400 Aar, 1932 [Slægten Begtrup \(slægtsbibliotek.dk\)](https://slægtsbibliotek.dk)

*Bergishagen*: Vilhelmine Bergishagen Jessen: Claus Seidelin Jessen og hans efterkommere, Frederik Bagges Kongelige Hofbogtrykkeri, 1943

*Blicher 1932*: Søren Hansen: Steen Blichers Forfædre, Personalhistorisk Tidsskrift 1932, side 270

*Blicher 1983*: Anonym: Slægten Blicher – Steen Steensen Blicher og Ernestine Juliane Berg, forfædre og efterslægt, Dansk Slægtshistorie, Kjellerup 1983, 2 bd. <https://slægtsbibliotek.dk/907314a.pdf> og <https://slægtsbibliotek.dk/905314b.pdf>

*Bodenhoff*: Nanna Lange Den Bodenhoffske slægtebog, 1915 <https://slægtsbibliotek.dk/911911.pdf>

*Boesen 1887*: Stamtavle over slægten Boesen udarbejdet af Julius Bidstrup, 1887

*Boesen 1931*: Stamtavle over slægten Boesen udarbejdet ved Th. Hauch-Fausbøll, 1931 <https://slægtsbibliotek.dk/909613.pdf>

*Bohr*: Sofus Elvius m.fl. Patriciske Slægter, bd. 5, side 47, <https://slægtsbibliotek.dk/924594.pdf>

*Braem*: Sophus Elvius og Hiort Lorenzen: Danske Patriciske Slægter, 1. samling 1891, <https://slægtsbibliotek.dk/909552.pdf>

*Brejl.dk*: Hjemmeside med ekstrakter af navnestoffet fra en lang række skifteprotokoller. Brejl må regnes blandt de mest pålidelige sekundære kilder, der findes, hvortil kommer, at der altid er henvist til nøjagtig primær kilde. Bemærk, at Brejl normaliserer stavningen af navne. Der skal ikke være tvivl om, at Erik Brejls arbejder er en fantastisk gevinst for dansk personalhistorie, men der vil uvilkårligt være mindre læsefejl. Men får man mistanke om det, så kan man jo slå det efter. I praksis har jeg konstateret, at det kun sker i ringe omfang. Folk stoler mere på Brejl, end på egne læseevner. Erik Brejl er i øvrigt tidligere alumne på Elers – og det var hans far også.

*Bricka*: Dansk Biografisk Leksikon, 1. udg. Indeholder enkelte biografier, som er udeladt i senere udgaver.

*Bull*: Se Norsk Biografisk Leksikon, den relevante del er Jørgen Andreas Bulls efterkommere, [Bull – slekt fra Trøndelag – Store norske leksikon](#)

*Carlquist*: Se ovenfor om kilder til familien Wandall

*Clausen*: Henrik Nicolai Clausen Gad: Stamtavle over familien Clausen, 2. udg, 1896 [Stamtavle over Familien Clausen \(slægtsbibliotek.dk\)](https://slægtsbibliotek.dk)

*Clausen-Bagge*: N. Clausen-Bagge: Clausen-slægtens historie fra 1500 omtrent til Året 1800, 1939 <https://slægtsbibliotek.dk/909033.pdf>

*Daa*: Danmarks Adels Aarbog. En klassiker i dansk slægtsforskning, der som regel lægges uprøvet til grund. Også for dette værk gælder det dog, at man skal være meget opmærksom på rettelser i senere bind af værket, og dem kan der være mange af.

1925 von Holck, Slange, Bøffke

*Dahl*: Præstehistorikeren Aage Dahls manuskript til en stamtavle over slægten Wandall i Rigsarkivets håndskriftssamling. Har været benyttet af Vandel 1995, så jeg er sprunget over.

*Danholm*: Erling Petersen: De ældste led af familien Danholm **Husk at føje personer på**

*DBL*: Dansk Biografisk Leksikon netudgaven. Slægtstavlerne findes nemmest via dette link:

<https://biografiskeleksikon.lex.dk/taxonomy/3752>

DBL må som udgangspunkt anses for pålideligt og kontrolleret i forhold til primære kilder, når det gælder oplysninger om de enkelte biograferede, men slægtstavlerne bygger på sekundære kilder, som dog er anført. Slægtsoversigterne i DBL er stærkt forenklede, bl.a. er døtre helt udeladt, med mindre de enten har en individuel biografi i DBL, eller deres ægtefælle har det. 1. udg. se *Bricka*.

Det er en ret oplagt mangel ved artiklerne om enkeltpersoner, at de – ligesom i øvrigt også Kraks Blå Bog – ikke indeholder oplysninger om personernes børn. For mange mennesker er børn mindst lige så betydningsfulde for deres livsforløb som deres forældre. Men det er meget, meget sværere at holde styr på for dem, som skal samle stoffet.

Værket indeholder oversigter over familierne Andersen, Bagger, Monrad, Seidelin, Wandal, Ørsted,

Det har knebet med korrekturlæsningen af den scannede udgave. Det kan af og til give meningsforstyrende fejl. Og det er brandirriterende, at der ikke er flere links mellemfamiliemedlemmer og oversigter.

*Degne*: Anders Petersen: Sjællands Stifts Degnehistorie, N. C. Roms Forlagsforretning 1899,

<https://slaegtsbibliotek.dk/900340.pdf>

Det er ofte værd at huske, at også i gamle dage fandtes der karriere-strukturer. Bedst lønnede var naturligvis de store byembeder, såsom Nikolaj i København og Skt. Olai i Helsingør. Derefter fulgte almindelige sognepræster og hvis man var uheldig, måtte man tage til takke med et degneembede. Også lærerstillingerne ved latinskolerne blev besat med universitetsuddannede. For mig ser det ud som om de blev brugt til at videreudanne lovende kandidater fra universiteterne til de gode embeder, for der sker ofte spring fra jobs på latinskolerne til købstadskirkerne. Studerende, som man synes forsvinder, skal ofte findes i degnekategorien. **husk at føje personer på**

*Deichmann*: Poul Bredo Grandjean: Stamtavle over Peder Jacobsen Deichmanns efterkommere [Stamtavle over Peder Jacobsen Deichmann's Efterkommere \(slaegtsbibliotek.dk\)](#).

*van Deurs*: Stamtavle over familien van Deurs, 1968, <https://slaegtsbibliotek.dk/2024/938654.pdf>

*Ehrencron-Müller*: Holger Ehrencron-Müller: Forfatterleksikon omfattende Danmark, Norge og Island indtil 1814. Aschehoug 1924-39 Standardstedet, når man skal se om folk efterlader sig en litterær produktion. Man skal som altid huske rettelserbindet til sidst!

*Elvius: 1869-1884* Elvius, Sophus: Danmarks Præstehistorie 1869-1884

<https://slaegtsbibliotek.dk/909544.pdf>

*Elvius: 1885-1914* Elvius, Sophus: Danmarks Præstehistorie 1885-1914

<https://slaegtsbibliotek.dk/909544.pdf>

*Engberg*: J og Aage Engberg: Familien Engbergs Stamtavle, 1927, se side 21

<https://slaegtsbibliotek.dk/2023/937689.pdf>

*Engelstoft*: Sofus Elvius m.fl. Patriciske Slægter, bd. 5, side 81, <https://slaegtsbibliotek.dk/924594.pdf>

*Fredericia Bruun: Jørgen Swane: Købmand i Fredericia, Justitsraad Bertel Bruun, 1767-1827, og hustru Magdalene Barbara Brøchner's, 1768-1831, samlede Descendens, 6. udg., 1948.* Den hidtil mest omfattende legatstamtavle i dansk litteratur. Desværre har ingen af udgiverne af hverken denne eller tidligere udgaver – den er oprindeligt et produkt af *Lengnick* - interesseret sig synderligt for tidligere generationer af Bertel Bruuns slægt, så på det punkt lider den af lakuner, bl.a. at den overser, at Fredericia-Bruun'erne gennem et kvindeled er beslægtet med Kolding-familien Bruun, se Lokalhistorie fra Sydøstjylland 2018, p 146.

*Giessing: Christopher Giessing: Nye Samling af Danske, Norske og Islandske Jubel-Lærere, med hosføjede Slægt-Registere og Stam-Tavler" (Bd. 1, 2-1, 2-2 og 3-1, 1779-86 (fotografisk genoptryk 1978))* Giessing er et af de uundgåelige værker, men man skal være kritisk. Han har af og til nogle løse påstande, der bestemt ikke holder. Det gælder blandt andet i hans stamtavle Seidelin, hvor han fortæller om Jørgen Elers oldemor, gift med juristen Hans Knopper. Også i familien Randulf får han rodet godt rundt i de ældste slægtled. Men børn, som er ældre end deres mor, er ikke sønderlig troværdigt.

NB. En jubellærer er en person, der har været i skolens og kirkens tjeneste i mere end 50 år. Deraf også udtrykket "jubel-olding".

Gjessing er i øvrigt historisk derved, at hans værk er det første som i større udstrækning indeholder stamtavler over borgerlige – altså ikke-adelige – familier.

*Grandjean 1934: Stamtavle over Familien Grandjean, 3. udg ved Albert Fabritius 1934*

<https://slaegtsbibliotek.dk/909536.pdf>

*Grove 1931: Th. Hauch-Fausbøll: De ældste led af slægten Grove. Dele af denne stamtavle må betegnes som rendyrket digt. Heldigvis er overdrivelserne så grelle, at man ikke dumper i. Og det omfatter næppe de dele af efterslægtstavlen, som indgår i denne oversigt.*

*Grove 1875: Frantz Møller: Stamtavle over familien Grove 1875. Afsnittet om familiens glørværdige fortid er tilsyneladende fri fantasi. Det er værre end en lægeroman.*

*Göteborg Herdaminne: C. W. Skarstedt, Göteborgs Stifts Herdaminne ur Kyrkan og Skolan, 1887. Overhalet af en ny serie, men de nye findes ikke på nettet. Denne ligger på Runeberg.org.*

*Halland: S. P. Bexell: Hallands Historie og Beskrivning, 1832, Runeberg.org.*

*Hambro: Th. Bull: Købmand i Bergen Edvard Isach Hambro og hans efterslekt, [Edvard Isach Hambro og hans efterslekt](#) Se også Norsk Biografisk Leksikon*

*Heinesen: Christian Heilskov: Af den Heinesenske slægts Saga, Personalhistorisk Tidsskrift 1915, side 248, se side 273 noten, [https://tidsskrift.dk/personalhistorisk\\_tidsskrift/article/view/78727/113851](https://tidsskrift.dk/personalhistorisk_tidsskrift/article/view/78727/113851)*

*Hellemann 1925: A. Hellemann Genealogiske og Personalhistoriske Meddelelser, 2. udg. 1925*

<https://slaegtsbibliotek.dk/911743.pdf>

*Hirsch: J.C. W Hirsch og Kay Hirsch: Fortegnelse over danske og norske officerer 1648-1814. Manuskript 1888-1907, men tilgængeligt på <https://slaegtsbibliotek.dk/samlinger/hirsch>*

*Horrebow: H. F. Grandjean: Slægten Horrebow i tillæg til Personalhistorisk Tidsskrift 1881 [Personalhistorisk Tidsskrift 1881, 1.rk. 2.bd. \(slaegtsbibliotek.dk\)](#)*

*Hundrup*: F.E. Hundrup var en tidligere latinskolelærer der i perioden fra ca. 1850 til 1880 udarbejdede en række oversigter over lærerstaben ved latinskolerne. De er blevet kritiseret på Bjørn Kornerup for ikke at bygge på arkivstudier, men på ældre og mindre pålidelige trykte værker. Men til mit formål rækker de.

*Jessen*: Niels Christian Theodor Jessen: Meddelelser om Slægten Jessen, G. E. C Gads Universitetsboghandel, 1885 <https://slaegtsbibliotek.dk/909885.pdf>

*JFH* Forfatterens egne notater.

*Jubilæum 1891*: Rasmus Rasmussen Vestergaard: Bidrag til Elers' Collegiums Historie ved dets 200-Aars Jubilæum den 29. November 1891, G.E.C. Gad, København 1891  
[https://www.kb.dk/e-mat/dod/130021864049\\_bw.pdf](https://www.kb.dk/e-mat/dod/130021864049_bw.pdf)

*Jubilæum 1941*: Elers Kollegium 1691-1941 Festskrift udgivet af Elersianersamfundet, Nyt Nordisk Forlag, Arnold Busck 1942 med alumneliste, [elers.dk/wp-content/uploads/2021/05/ElersJubSkrift1691-1941.pdf](http://elers.dk/wp-content/uploads/2021/05/ElersJubSkrift1691-1941.pdf)

*Jubilæum 1991*: Elers Kollegium 1941-1991, redigeret af Gunner Lind, Bent Møller og H. D. Sechepele, udgivet af Elersianersamfundet, [ElersJubSkrift1941-1991.pdf](http://ElersJubSkrift1941-1991.pdf)

*Jubilæum 2016*: Nucleos non Putamina, Elers Kollegium 1691-2016, Elersianersamfundet 2016. Deri komplet alumneliste fra kollegiets begyndelse.

*Kann*: Slægten Kann i Danmark, 2. udg. 1980 ved A Kann-Rasmussen og B. Hvidberg-Hansen. De relevante dele er side 161-209. Netudgave <https://stamtavle.kanns.dk/index.php> (ikke komplet udgave)

*Kastbjerg*: Bodil Clausen: Bidrag til Vandelslægtens historie, Personalhistorisk Tidsskrift 1999, p.226

Koch Nanna Hansen: Pastor Michael Kochs efterkommere, 1955

*Kofod* <https://slaegtsbibliotek.dk/905175.pdf> Eisenberg p. 104

*Krarp*: Slægtstavle over efterkommerne af Christian Krarp til Dejbjerglund, 7. udg. 1995, <https://slaegtsbibliotek.dk/925051.pdf>

*Krarp 5. udg.* Christian Krarp: Stamtavle over efterkommerne af Christian Krarp til Dejbjerglund 5. udg. 1933

*Kulturarv.dk (Weilbach)*: Netudgave af Weilbachs kunstnerleksikon, der må anses for pålideligt.

*Langholz*: Carl Langholz: Anetavler for berømte danske, 1. samling, digtere og forfattere. Dansk Historisk Håndbogsforlag 1989, <https://slaegtsbibliotek.dk/2023/935641.pdf>

Ikke ligefrem et værk, som jeg holder af, dertil er dokumentationsgraden for ringe. Men det er sjovt så mange kendte personer han får knyttet sammen. Og vi har næsten allesammen mulighed for at finde berømteder, som vi selv er i familie med, deri.

*Laub*: Sixten Otto Brenner: Slægten Laub 1929

Stamtavlen er udarbejdet af Sixten Otto Brenner, der kunne være en dygtig slægtsforsker, men også var notorisk kendt som fupmager, når han udarbejdede anetavler. Som regel digtede han nogle mere interessante aner ind. Her er der dog tale om en efterslægtstavle, så den er nok noget mere pålidelig. <https://slaegtsbibliotek.dk/911909.pdf>

På sine gamle dage forsøgte Brenner at gendrive sit ry for upålidelighed ved at udarbejde en oversigt over Gorm den gamles samlede efterslægt frem til 1648. Det værk står fortsat uantastet.

*Lengnick*: se ovenfor om kilderne til Anna Margrethe Wandalls mødrene familie.

*Ligtale*: Se ovenfor under kilderne til Jørgen Elers' fædrene familie.

*Lime 1990*: Ejnar C. Larsen Nogle familier med rod i 1500-tallets Ribe, I Slægten Lime, Personalhistorisk Tidsskrift 1990, side 1 (de relevante dele fra side 13). Udarbejdet af samme mand, som kilden til Wandall-slægtens ældste led. Det fremtræder veldokumenteret.

*Lime 1932*: H Friis-Petersen, "Kannik i Ribe Niels Torkilsen Lym og hans Efterkommere med Udeladelse af Kvindernes Descendenter ; Familien Friis-Petersens Ahnebog II. Del Familien Lihme" (<https://slaegtsbibliotek.dk/928440.pdf>)

*Milan*: H. C. Terslin: Guvernør over dansk Vestindien Gabriel Milan og hans efterkommere, 1926 [Gabriel Milan \(slaegtsbibliotek.dk\)](https://slaegtsbibliotek.dk)

*Mogensen*: Svend Aage Nielsen: Anetavle for advokaten Kristian Mogensen (1926-2003), 2020 <https://slaegtsbibliotek.dk/921241.pdf>

*NBL*: Norges svar på DBL. <https://nbl.snl.no/> : 2005

*Nedergaard*: Paul Nedergaard: 100 danske præsteslægter, 1954. Indeholder rudimentære oversigter over de mest omfattende danske præsteslægter. Den bygger tilsyneladende på de allerede eksisterende præstehistorier, *Wiberg* og *Elvius*, så den gentager nok også deres fejl.

*Nygaard*: Nygårds Jyske Sedler, er et seddelapparat på nogle hundredetusinde sedler. Nygaard var arkivar og blev ekstremt gammel. I løbet af sit lange liv gennemgik han et uhyre antal arkivalier, og hver gang han stødte på et karakteristisk navn (typisk alt andet end 'sen-navne), så skrev han en lille seddel om det. Han var sparsommelig, så originalerne er skrevet på alt muligt mærkeligt papir, som han har skåret op til sedler på ca. A6-størrelse.

I sin levetid solgte han oplysninger fra registeret til slægtsforskere. "Oplysninger vil i almindelighed blive givet mod en rimelig godtgørelse" stod der i min første lærebog i slægtsforskning. Nu er det digitaliseret. Ligesom med *Brejll* kan man nemt kontrollere hans oplysninger. Og det giver nogle muligheder for at finde folk, som flytter rundt. En hr. Fuchs født i Ribe genfindes nemt, når han får børn i Randers. Uden Nygaard havde det været nærmest umuligt. Men det duer ikke, hvis hr. Fuchs flytter til Middelfart. <https://ddd.dda.dk/nygaard/sogeseide.asp>

*Nygaard*: Sofus Elvius m.fl: Patriciske Slægter, bd. 3, 179 <https://slaegtsbibliotek.dk/900773.pdf>

*Ostenfeld*: Anonym: Slægten med de røde Roser (Ostenfeld) I Kommission hos Chr. Hjorths Bladforlag, København, <https://slaegtsbibliotek.dk/920483.pdf>

*Reenberg 1939*: Christian Bokkenheuser: To svogre. Borgmester, Claus Christensen, Reenbergernes Stamfader og Magister Jens Ostenfeld af Slægten med de røde Roser. Personer og forhold i Viborg i 17. århundrede, Personalhistorisk tidsskrift 1939, side 127-159, <https://slaegtsbibliotek.dk/911737.pdf>.

*Resen*: Mary Windfeldt Kaiser, Slægten Resen/Reesen fra Resen sogn, Skodborg herred, Ringkøbing amt.; <https://slaegtsbibliotek.dk/911983.pdf>

*Richter*: V. Richter: Danske Landmilitæretat 1801-1894

*Rørddam*: Holger Frederik Rørddam En gammel præsteslægts historie, 1877 [En gammel Præsteslægts Historie \(slaegtsbibliotek.dk\)](https://slaegtsbibliotek.dk)



*Rådsaristokratiet:* Se ovenfor under kilderne til Anna Margrethe Wandalls mødrene familie.

*Saxtorph:* F. E. Hundrup: Stamtavle over Familien Saxtorph i Biografiske Efterretninger om dem, der ved Københavns Universitet have erholdt de høieste akademiske Værdigheder side 266-277, [Biografiske Efterretninger om dem, der ved Københavns Universitet have erholdt de høieste akademiske Værdigheder](#)

*SBL:* Se ovenfor under kilderne til Jørgen Elers' fædrene familie

*Schnell 1923:* Paul Hennings, Provst, Magister Uldrich Schnell i Sønderup Personalhistorisk Tidsskrift, 1923, side 255, [https://www.genealogi.dk/images/pht/1923/1923\\_8-2-0.pdf](https://www.genealogi.dk/images/pht/1923/1923_8-2-0.pdf). En historie om udøvelse af retfærdighed i 1600-årenes slutning.

*Seidelin:* Se ovenfor under kilderne til Jørgen Elers' mødrene familie

*Slægtshaandbogen:* Th. Hauch-Fausbøll: Slægtshaandbogen, 1900

*Slægtstavlesamlingen:* E. Mackeprang: Slægtstavlesamlingen 1931 [Slægtstavlesamlingen 1931 \(slægtsbibliotek.dk\)](#)

*Terpager:* H. Friis-Petersen: De ældste led af familien Terpager <https://slægtsbibliotek.dk/931550.pdf>

### **husk at føje personer på**

*Trellund:* Jürgen Beyer: Familien Trellund, Personalhistorisk Tidsskrift 2004, side 67

Relevante dele er afkom af nr. 4 p. 70 og nr. 5.4 p. 79

*Treschow:* Gerhard Treschow og Peder Hersleb: Danske jubel-lærere: eller Historisk berættning om de lærere, som, efter reformationen i Danmark og Norge, i offentlige embeder ved skole, academie, og Kirken have tient i 50 aar og derover.

*Troelswinther.dk* Hjemmeside, der bygger på tidligere bogudgivelse og 2 artikler i Personalhistorisk Tidsskrift. Indeholder store dele af Anna Margrethe Wandalls mødrene familie bortset fra mormorens familie, der har efternavnet Baden. Hjemmesiden fører samtlige linjer mange generationer frem. Det meste er tilsyneladende efterprøvet med kirkebøger og skifter, men som ophavsmændene selv gør opmærksom på, så er der i vidt omfang tale om afskrift efter andre sekundære kilder – ligesom denne liste er det. Det må nedsætte troværdigheden en del. Og det er et åbenlyst problem, at det ikke altid er angivet, hvilke sekundære kilder man har benyttet.

*Universitetsprogrammer:* Ifølge Ordbog over det danske sprog er det en indbydelse til en højtidelighed. De findes ofte produceret i forbindelse med store livsbegivenheder hos personer tilknyttet universitetet. Men også fremstillet i forbindelse med f.eks. reformationsjubilæer og tilsvarende. Nogle af dem kan vist være ganske omfattende. Beklageligvis er de på latin.

*Vahl:* Slægtbog over afkommet af Christjern Nielsen, borgmester i Varde omkring år 1500

Et værk, der omfatter voldsomt mange mennesker, men desværre også et ufuldendt værk. Udkom i 17 hæfter i årene 1879-97. Der er derfor adskillige pagineringer og enkelte hæfter har andre titler såsom Slægtbog for Anders Sørensen Vedel. Der er en del lakuner i de dele, som jeg har arbejdet med. Og man skal være opmærksom på rettelsesblade i de forskellige hæfter. Værket er faktisk vanskeligt at arbejde med, bl.a. fordi kildeangivelser mangler, men det er stadig et af de mest benyttede i dansk slægtsforskning – omend det ofte kniber lidt med at indrømme det. Det hjælper heller ikke på overskueligheden, at udgiveren forsøgte at spare plads i ekstrem grad.

En oversigt over det udgivne – og dermed også hullerne - kan findes på <http://jvo.dk/jvo/gedcom/vahl.htm>

Del 1 <https://www.ronlev.dk/bibliotek/2243.pdf>

Del 2 dvs. 8., 15., 17., 9. 10. og 11. hæfte <https://www.ronlev.dk/bibliotek/2244.pdf>

Der findes et mindre tillæg i [https://tidsskrift.dk/personalhistorisk\\_tidsskrift/article/view/79396/114520](https://tidsskrift.dk/personalhistorisk_tidsskrift/article/view/79396/114520)

De benyttede dele af Vahl er:

*Vandel*: Se ovenfor under kilderne til Anna Margrethe Wandalls fædrene familie

*Wandel 1974*: Gregers Hansen: Købmandsslægten Wandel i Sakskøbing og Nykøbing Falster, Personalhistorisk Tidsskrift 1974 side 165. Udarbejdet af Gregers Hansen, der havde et enormt detailkendskab til kilderne til Lolland-Falsters borgerskabs historie

*Wangel* Et typisk eksempel på en stamtavle, der omfatter meget, men er næsten uden kildehenvisninger, og dermed af meget ringe værdi.

*del 6* <https://slaegtsbibliotek.dk/934701.pdf> Karen Nielsdatter Bager (222 122 212) og kosanguiner Wandall side 39 ff

*del 5* <https://slaegtsbibliotek.dk/934388.pdf> Oluf Johansen Bagger (222 122 21) side 31 med konsanguiner, Marie Margrethe Bagger side 39

*del 4* <https://slaegtsbibliotek.dk/934390.pdf> Marie Margrethe Bagger (222 122 2) gift Hans Danielsen Gemzøe side 51, Karen Hansdatter Gemzøe gift Dam (222 122) (Vahl 13 252) side 4

*del 3* <https://slaegtsbibliotek.dk/934385.pdf> Dorothea Cathrine Dam (222 12) gift med Tønnes Just,

*del 2* <https://slaegtsbibliotek.dk/934386.pdf> Ivar Dam Tønnesen Just (222 1) side 73, Ingeborg Foss Just (222) side 45 – gennemgang af familien Monrad side 70

*Vedel 1994* Jens Ingvordsen: Bidrag til den Vedel'ske personalhistorie (1542-1807, Personalhistorisk Tidsskrift 1994, side 1, publicerer indholdet af en stambog. I artiklens 197 noter er for hver enkelt af de optrædende personer angivet, hvorledes de forskellige standardværker indeholder variende oplysninger om personen. Det er myreflittigt.

*Wiberg*: <https://wiberg-net.dk/index.htm>

Netudgave af den klassiske danske præstehistorie, der rummer oplysninger om samtlige danske præster fra reformationen i 1536 indtil ca. 1870, løbende suppleret med oplysninger fra et hav af andre kilder.

Oplysninger med blå skrift er ændringer i forhold til den trykte udgave. Over årene er der tilføjet en hel del rettelser og litteraturhenvisninger. Derfor bør man kun bruge netudgaven. En begrænsning ved Wiberg er, at der – udover antallet - kun er oplysninger om børn, der selv bliver præster eller gifter sig med en. Og når en præst har været gift flere gange, kan det være rasende svært at se, om et barn har den ene eller anden mor. Nummeret efter kilden, f.eks. xxx-yy henviser til Wibergs liste over pastorater, samt nummeret på listen over præster i pastoratet. Oplysningerne om en præst er samlet på hans sidste ansættelsessted før død eller pension. Det kræver lidt øvelse at få det fulde udbytte af Wiberg på grund af et hav af forkortelser, så læs instruktionen: <https://wiberg-net.dk/Forord.htm>

Wiberg er et ofte citeret værk, men bestemt ikke fejlfrit. Det store antal citater af Wiberg i anden litteratur medfører, at hans fejl også er spredt grundigt. Udarbejdelsen af denne fortegnelse har medført ændringer i et pænt (tocifret) antal af Wibergs biografier, dog mest i form af tilføjelser, men også tilfælde hvor personer har fået tillagt en forkert far eller mor. Ændringerne har i de fleste tilfælde bestået i tilføjelser, men i et enkelt tilfælde, Toldberg, er der rejst en væsentlig tvivl om rigtigheden af en gruppe personers

slægtsberettigelse til Elers. Det hører dog med, at ingen personer i de grene nogensinde har henvist til slægtskab.

Wiberg lider, som temmelig mange af værkerne på denne liste, af en markant mangel på redegørelse for kildematerialet. Det skal dog bemærkes, at med reformationen blev udnævnelsen af præster en central del af statsmagten. Præsten var både sjælesørger og myndighedsperson. Derfor eksisterer der et omfattende materiale om præsteudnævnelser i centraladministrationen, Danske Kancelli. Det må være hovedkilden til hans værk. Men familieforbindelserne må han have andre kilder til, og dem nævner han ikke.